

روزنامه سیاسی
اقتصادی ، اجتماعی
و فرهنگی صبح ایران

روزنامه

دوشنبه ۸ مرداد ۱۴۰۳ _ ۲۳ محرم ۱۴۴۶ _ ۲۹ ژوئیه ۲۰۲۴
سال نهم _ شماره ۲۴۶۷ _ ۴ صفحه _ قیمت ۱۰۰۰۰ تومان



رهبان انقلاب در حکم تنفیذ "مسعود پزشکيان" تبیین کردند

هفت توصیه به دولت چهاردهم

همدلی | حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در مراسمی با حضور مقامات کشوری و لشکری، نمایندگان قشرها و صنوف مختلف، جمعی از خانواده‌های معظم شهدا و سفیران مقیم و بر اساس بند ۹ اصل ۱۱۰ قانون اساسی رأی ملت ایران به آقای دکتر مسعود پزشک‌یان را تنفیذ و ایشان را به‌عنوان رئیس‌جمهور اسلامی ایران منصوب کردند. رهبر انقلاب در حکم تنفیذ برگزار می‌تواند با آراش چهاردهمین انتخابات ریاست‌جمهوری را از افتخارات ملت و حاکی از عقلانیت و منانت فضای سیاسی کشور و رئیس‌جمهور منتخب ملت را شخصی فرزانه، صادق و مردمی و دانشمند برشمردند.

صفحه ۲



رئیس‌جمهور پزشک‌یان در مراسم تنفیذ:

مردم انتظار تحول دارند

جادو گفتند ما

مردم به منابه
ریشه‌ها

محمدعلی نویدی
استاد دانشگاه

شناخت و تحلیل درست از شاکله و ساختار و شخصیت جمعی مردم هر کشوری نخستین گام در رشد و بالندگی و ترقی و تعالی آن مردم محسوب می‌شود. مردم کیستند و چیستند؟ پاسخ بدین پرسش نوع دیدگاه و طرز تفکر مدیران و متولیان

حمله به بلندی‌های جولان آستانه دیپلماسی را کاهش داد

حزب‌الله مقابل ماجراجویی تازه اسرائیل

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهوری شد
نمایش کاریزمای تعادلی

کمال خرازی:

اعتماد بین پزشک‌یان و مقام معظم رهبری پایه بسیار مهمی است

تندروهای دو جناح
لبه‌های یک قیچی هستند

عصفت بارز پزشک‌یان از نگاه رهبر انقلاب

حضرت آیت الله خامنه‌ای در حکم تنفیذ ریاست جمهوری مسعود پزشک‌یان، وی را دارای ویژگی‌های فرزانه، صادق، مردمی و دانشمند مورد خطاب قرار دادند.

به گزارش خبرآنلاین، سوت پایان عمر دولت سیزدهم صبح امروز ۷ مردادماه ۱۴۰۳ زده شد و مسعود پزشک‌یان به عنوان رئیس دولت چهاردهم، حکم تنفیذ خود را از دست حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی دریافت کرد.

در حکم تنفیذی که توسط حجت‌الاسلام والمسلمین محمدی گلپایگانی قرائت شد، رهبر انقلاب با ۴ صفت «فرزانه، صادق، مردمی و دانشمند» مسعود پزشک‌یان را خطاب قرار داده اند.

نگاهی بر احکام تنفیذی که حضرت آیت الله خامنه‌ای از سال ۱۳۶۸ برای ۸ رئیس‌جمهور ایران صادر نموده اند، نشان می‌دهد که ایشان برای هر یک از روسای جمهوری در دوره‌های مختلف صفات و ویژگی‌های شخصیتی و رفتاری را بر شمرده‌اند.

آیت الله هاشمی چهره منور نظام: خاتمی دانشمندی فرزانه و متفکر

«یساور امام، بازوی توانا و زبان گویا، چهره منور نظام جمهوری اسلامی و سیاستمداری هوشمند» از جمله صفات بارزی است که رهبر انقلاب در احکام تنفیذ خود برای آیت الله هاشمی فرسنجانی در سال‌های ۱۳۶۸ و ۱۳۷۲ ذکر کرده اند.

ایشان همچنین در حکم تنفیذ حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمحمد خاتمی در سال ۱۳۷۶، وی را اندیشمندی فرزانه معرفی کرده‌اند که اهل دانش و معرفت است. در حکم تنفیذ ریاست‌جمهوری دوره هشتم ریاست‌نیز، صفاتی چون شخصیتی انقلابی و فرزانه و دانشمندی متفکر با تجربه مدیریت کلان ذکر شده است.

ویژگی‌های حسن روحانی و احمدی نژاد از نگاه رهبری رهبر انقلاب در حکم تنفیذ محمود احمدی نژاد رئیس دولت نهم، وی را ساده زیست، شجاع و هوشمند توصیف کرده است. در حکم تنفیذ ریاست‌جمهوری دهم نیز، محمود احمدی نژاد را با صفاتی چون مدیری شایسته و کارآزموده، شخصیتی انقلابی و دانشمند توصیف کرده اند.

رئیس دولت‌های یازدهم و دوازدهم، حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی بود که در حکم تنفیذ رهبر انقلاب ویژگی‌هایی مانند: کارآزموده میدان‌های گوناگون، شخصیتی دانشمند و دارای سوابق جهادی و دانشمند محترم آمده است.

رئیس‌ی یک شخصیت مردمی

رئیس دولت سیزدهم، سید ابراهیم رئیسی بود که در ساحت سقوف بالگرد در اواخر اردیبهشت‌ماه، به شهادت رسید و عمر این دولت بیشتر از ۳ سال به طول نینجامید. در حکم تنفیذ رئیسی در سال ۱۴۰۰، رهبر انقلاب او را با صفاتی چون عالم فرزانه، خستگی‌ناپذیر و کارآزموده و مردمی توصیف کرده بودند.

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهوری شد نمایش کاریزمای تعادلی

واکنش طبیب‌نیا؛ گزینه معاون اولی
علی طبیب‌نیا از اعضای ستاد انتخاباتی مسعود پزشک‌یان که خود یکی از گزینه‌های معاون اولی بود، در پی انتصاب محمدرضا عارف به عنوان معاون اول رئیس‌جمهوری دولت چهاردهم در دیدیویی اظهار کرد: ضمن تبریک به جناب آقای دکتر عارف بابت پذیرش مسئولیت معاون اولی جناب آقای دکتر پزشک‌یان، لازم می‌دانم این نکته را بگویم که من به دلایل شخصی در حال حاضر آمادگی پذیرش این مسئولیت را نداشته‌ام ولی از روز اول در کنار آقای پزشک‌یان بودم و تا روز آخر خواهم بود.

جلسه بسیار خوبی با عارف و طبیب‌نیا داشتیم

رئیس‌شورای راهبری کابینه دولت چهاردهم گفت: بسیار خرسندم که دوست ۴۵ ساله و برادر بزرگوارم جناب آقای دکتر رضا عارف، دانشمند برجسته و سیاستمدار پرن تجربه، پاکدست و معتدل مسئولیت معاون اولی را پذیرفته‌اند. رئیس‌شورای راهبری کابینه دولت چهاردهم نوشت: امروز در حضور ریاست محترم جمهوری جلسه بسیار خوبی با دکتر عارف و دکتر طبیب‌نیا و دوستان دیگر داشتیم و آخرین تصمیمات شورای راهبری و دیگر تحولات را بررسی کردیم.

پیام انتصاب عارف
همچنین یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب نوشت: امید است عقلانیتی که در پشت اولین انتصاب نهفته است در انتخاب‌های دیگر اعضای کابینه هم جلوه‌گر شود. انتصاب محمدرضا عارف به عنوان معاون اول، در کنار همه محاسنی که دارد نشان داد فهرستی که در روزهای اخیر منتشر می‌شد، چقدر از واقعیت دور بود.

معرفی عارف پیام خوبی ندارد
در همین حال به رغم استقبال بسیاری از اصولگرایان اما انتقاداتی رسانی هم در نوع خود جلب توجه بود. نماینده مجلس در شبکه اجتماعی ایکس گفت: معرفی آقای عارف با وجود ویژگی‌های شخصیتی، از آنجا که سه سال از آقای پزشک‌یان مسن‌تر است، پیام خوبی ندارد. انتظار این بود رئیس‌جمهور محترم بسری از خود، معاون اولی چابک و پرتازم معرفی کنند. امیدوارم کابینه کاری، جوان و پرتاگیزه معرفی شود.

عارف اصولگرا و ارزش‌گراست
با این وجود گنجی، مشاور زاکانی در واکنش به انتصاب عارف با این عنوان معاون اول نوشت: انتخاب درستی بود. بنده عارف را اصولگرا به معنای پایبند به اسلام سیاسی و انقلاب اسلامی می‌دانم. او یک ارزش‌گراست. هم بخشی از اصلاح‌طلبان به خاطر تعاقباتش به نظام نوشتند که او اصلاح‌طلب نیست. بنده عارف-پزشک‌یان را اصولگرا به معنای پایبند به اسلام سیاسی و انقلاب اسلامی می‌دانم. اما ابطنی معتقد است که عارف در عین حال که قدرت اجرایی بالایی دارد، یک اصلاح‌طلب تمام عیار است. او گفته است: عارف قدرت اجرایی بی‌سروصدا و بالایی دارد. از بن دندان اصلاح‌طلب است و توانایی به کارگیری همه توان کشور، برای حل مشکلات مردم دارد. او وزانت اداره دولت را دارد و به پزشک‌یان فرصت بیشتری می‌دهد که بتواند برنامه‌های کلان خود را دنبال کند. به تجربه و خطا نیاز ندارد. واقعا من و همکارانش در طول این سال‌های دوستی به سعه صدر، بی‌توجهی به حواشی، باور به مردم، آراش، داشتن سواد علمی و فنی و تیزهوشی و پزناش می‌توانیم گواهی دهیم.

و حضور او را آینه خود در نهاد خواهند دید. از این رو مطالبات تحول خواهان در برابر نقشی که او در معاونت بر عهده خواهد گرفت، فراز و نشیب دارد. اگر معاون اولی محمدرضا عارف نماند تعادل باشد و از او یک چهره کاریزماتیک در این مسیر بسازد، نقش موثرتر و پربازخوردتر را دیگری بازی خواهد کرد که در معاونت‌های اقتصادی و سیاسی قرار می‌گیرند. در این حال اگر او در حوزه‌های تأثیرگذار ورود تمام قد داشته باشد، احتمالاً از دو سو محل نقد خواهد بود. اما گمانه بر این است، همانگونه که

پیام هم‌گرایی و تعادل
انتخاب عارف در فضای مجازی با واکنش‌های متنوعی رو به رو شد که اغلب خوش‌بینانه و به منزله استقبال از این گزینه بود. آنچه که از عارف در سپهر سیاسی نقش بسته اما قابل توجه و تأمل است، «محمدرضا عارف» که چهره‌ای شناخته شده از سوی اصلاح‌طلبان و میانه‌روهاست اغلب مورد نقد هم قرار می‌گرفت و به دلیل مواضع متمایل و نرم در سیاست و بزنگاه‌های سیاسی مورد توجه بوده. اینکه محمدرضا عارف برای معاون اولی انتخاب شده به نظر برخی از صاحب‌نظران سیاسی سیگنال اولیه‌ای است که مسعود پزشک‌یان به فضای سیاسی کشور داده و این گمانه را تقویت کرده است

«عارف میانه‌رو نامی را با خود به نهاد ریاست‌جمهوری خواهد برد که پیوند ماهوی و موضوعی با اصلاح‌طلبان خواهد داشت. اصلاح‌طلبانی که بخش بزرگی از آنها حالا تحول خواه هستند و حضور او را آینه خود در نهاد خواهند دید

نزدیکی اسمی به اصلاحات
در عین حال برخی نیز اینگونه تحلیل کرده‌اند که با آمدن عارف به کابینه، دولت پزشک‌یان دولت سوم روحانی خواهد بود و احتمال تصدی طبیب‌نیا برای معاونت اقتصادی یا وزارت اقتصاد بیشتر است. در همین حال گزینه جهانبازی هم با آمدن عارف برای وزارت نفت قوت گرفته است. این آرایش نشان می‌دهد که پزشک‌یان انتظار دارد که در قلب اجرا، میانه‌روی اصلاح‌طلبانه را به جای گزینه‌های تکنوکرات تقویت کند و بخش نر می‌از سیاست را به نمایش بگذارد. این گمانه زمانی تقویت می‌شود که در روزهای گذشته بارها مسعود پزشک‌یان بر هماهنگی با رهبر انقلاب در آرایش نهایی کابینه و اجرای سیاست‌های کلی نظام با همگرایی تأکید کرده است. محمدرضا عارف با تجربه احتمالاً به دور از سیاسی کاری، توازن میان جوانان و باتجربه‌های سیاست را تأمین خواهد کرد، همانگونه که ارتباط کیفی اجرای سیاست‌های بالادستی را در هماهنگی با قدرت مورد نظر قرار خواهد داد. با این وجود او کار آسانی در پیش نخواهد داشت چرا که نقدهای درونی از سوی اصلاح‌طلبان و میانه‌روها در قبال خواسته‌های ترفی خواهانه‌ای چون آزادی‌های اجتماعی، رفع فیلتر ننگ و مباحث مرتبط با حجاب او را در مرکز مطالبه قرار می‌دهد. انتخاب هوشمندانه مسعود پزشک‌یان از یکسو بار نقدها را بر کرده او خواهد گذاشت، از سوی دیگر موازنه در خاستگاه تندروهای دو طرف را به او محول خواهد کرد. با این وجود در گام اول به نظر می‌رسد همه جناح‌ها از حضور عارف استقبال کردند. اصولگرایان رضایت دادند و اصلاح‌طلبان با اعلام خصوصیات و تجربیات او سعی کردند این انتخاب را متناسب با وضعیت و مثبت ارزیابی کنند، نکته‌ای که با زم‌مه‌ها و نقدهای گذشته آنان در زمان انتخابات کمی متفاوت به نظر می‌رسد.